pagato a Raffaello da Montelupo per fornire le tre statue allogatoli, come di sopra, 

che sono circa scudi 300, et il resto di quello non avesse pagato della fattura del 

quadro et ornamento, che sono circa scudi 500, et li scudi 500, o quello bisognerà 

per fornire le dua statue utime et di più ducati cento che andranno in fornire l’utimo 

frontispizio dell’ornamento di detta sepoltura: che in tutto sono scudi 1100 in 

1500 o quelli bisognerà, quali dipositerà in Roma in sur uno banco idoneo a nome 

del prefato illustrissimo signor Duca, suo et de T opera, con patti espressi che 

abbino a servire per fornire detta opera et non altro; nè si possino per altra 

causa toccare o rimuovere. Et è, oltre a questo, contento, per quanto potrà, avere 

cura a detta opera di statue et ornamento che sia fornita con quella diligenzia 

che si ricerca: et a questo modo sua Eccellenza sarà sicura che T opera si fornirà 

e saprà dove sono i danari per tale effetto; et potrà per sua ministri farla di 

continuo sollecitare et condurre a prefezione: il che à a desiderare, essendo messer 
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Michelagnolo molto vechio et occupato in opera da tenerlo tanto, che a fatica ara 

tempo a fornirla, non che fare altro. Et messer Michelagnolo resterà in tutto libero 

et potrà servire et sadisfare al desiderio di sua Santità, la quale suprica che ne 

facci scrivere a sua Eccellenzia, che ne dia qua ordine idoneo et ne mandi proccura 

sufìziente per liberarlo da ogni contratto et obrigazione che fussi fra loro.1 

1 Nell’ occhietto: « 1542. Copia d’una scritta i Piergiovanni, guardaroba di Nostro Signore, a dì 

data messer Michelagnolo Buonarroti a messer ! 20 di luglio 1542. » 
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Museo Britannico. Di Roma, (dell’ottobre 1542). 

CDXXXIV. 

A messer Luigi del Riccio. 

Messer Luigi, amico caro. — Io son molto sollecitato da messer Pier Giovanni1 

al cominciare a dipigniere: come si può vedere, ancora per quattro o sei dì non 

credo potere, perchè l’aricciato non è secco in modo che si possa cominciare. Ma 

c’ è un’altra cosa che mi dà più noia che 1’ aricciato, e che non che dipigniere, non 

mi lascia vivere; e questa è la retificagione che non viene, e conosco come m’è 

date parole, in modo che io sono in gran disperazione. Jo mi son cavato del cuore 

mille quattro cento scudi, che m’ àrebbon servito sette anni a lavorare, che avrei 

fatto dua sepullure non che una: e questo ò fatto per potere stare in pace, e